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[Knud Jespersen.] 
skeligheder, og hvor man jo samtidig har en 
privat konkurrence, som er ganske omfat- 
tende. 

Jeg vil gerne supplere mit spørgsmål med 
at sige, at selv om statsministeren ikke har 
nogen direkte indflydelse på amter og 
kommuner, håber jeg, at man vil følge en 
henstilling om i videst muligt omfang at 
producere tryksager på dansk grund, altså 
af danske arbejdere. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Wiohmann Madsen (V) til landbrugsmi- 
nisteren: 
홢Hvornår agter ministeren at hjælpe de 

hårdest ramte landmænd i Jylland, der som 
følge af tørke har fået misvækst, for manges 
vedkommende i de sidste to år?" 

(Spm. nr. 3). 

Skriftlig begrundelse. 
Såfremt de tørkeramte landmænd ikke 

hurtigt hjælpes enten med et lån, der de før- 
ste to år er rente- og afdragsfrit, eller ved at 
få udsættelse i to år med renter og afdrag til 
kreditforening eller bank eller ved på lig- 
nende måde at få omgående likviditetslet- 
telse, vil størsteparten af disse landmænd i 
bedste fald blive tvunget til at sælge deres 
besætninger til skade for såvel eksport som 
beskæftigelse. I værste fald må de gå fra 
deres ejendomme. 

En afgørelse i dette spørgsmål tåler ikke 
yderligere udsættelse, og da skaderne er 
lette at lokalisere, vil de lokale jordbrugs- 
kommissioner kunne foretage indstillinger- 
ne. 

Wiehmann Madsen (V): 
Når jeg har rejst spørgsmålet om speciel 

hjælp til de hårdest tørkeramte landmænd i 
Jylland, skyldes det ikke mindst, at det er 
andet år i træk, at en stor del af denne er- 
hvervsgren er ramt af naturkatastrofer, de 
ikke selv har nogen indflydelse på. I al al- 
mindelighed er vi i venstre ikke tilhængere 
af, at man i dårlige tider hjælper, hvis der 
ellers har været gode tider til at udjævne 
med, men dette er helt ekstraordinære for- 
hold, og det er baggrunden for spørgsmålet. 

Landbrugsministeren (Poul Dalsager): 
Regeringen er opmærksom på, at en del 

landmænd, især i det sydvestlige Jylland, 
har haft en meget betydelig nedgang i høst- 
udbyttet i år som følge af den tørre som- 
mer, og jeg har derfor givet landbrugsmini- 
steriets embedsmænd ordre til at sætte en 
undersøgelse i gang for at få et klart billede 
af, hvordan situationen er. En del af de tør- 
keramte landmænd vil antagelig. få svært 
ved at finansiere indkøb af korn og foder- 
stoffer, som er nødvendige for at opretholde 
husdyrproduktionen. For eventuelt at 
hjælpe disse landmænd, som uforskyldt er 
kommet i økonomiske vanskeligheder, og 
for at hindre en nedgang i den animalske 
produktion vil resultatet af landbrugsmini- 
steriets undersøgelse, som er ved at være 
færdig, snarest blive forelagt regeringen til 
overvejelse. Det er ikke muligt, før disse 
overvejelser er afsluttet, at give nærmere 
retningslinjer for en eventuel ordning, men i 
overvejelserne i landbrugsministeriet, vil 
indgå den lov om statsgaranti for lån til 
tørkeramte landmænd, som folketinget ved- 
tog i 1960 i en lignende situation. 

Chr. Christensen (KrF): 
I  tilslutning til det stillede spørgsmål vil 

jeg gerne stille et spørgsmål til landbrugsmi- 
nisteren. Den 19. september i år indleverede 
jeg et skriftligt spørgsmål til landbrugsmini- 
steren, hvori jeg spurgte, hvilke foranstalt- 
ninger ministeren agter at træffe for at sik- 
re, at de landmænd, der har lidt store øko- 
nomiske tab på grund af tørkeskade, ikke 
tvinges til at forlade deres landbrug eller i 
bedste fald ikke tvinges til en katastrofal 
reducering af deres besætninger. Det vil 
altså sige fuldstændig i overensstemmelse 
med hr. Wichmann Madsen om det alvorlige 
i problemerne for de vestjyske landmænd. 

Jeg vil gerne spørge ministeren, om man 
på denne baggrund fra ministerens side i 
dag 홢 jeg er klar over, hvad ministeren lige 
sagde for et øjeblik siden 홢 alligevel kan 
sige noget om, hvilke foranstaltninger mini- 
steriet påtænker. Må jeg også spørge rent 
privat: hvornår kan man forvente skriftligt 
svar på et spørgsmål stillet den 19. septem- 
ber desangående? 

Landbrugsministeren (Poul Dalsager): 
Til det sidste spørgsmål kan jeg oplyse, at 


